


-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 26 ze dne 23. 8. 2016
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.  
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 208/Z26/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí, aby byla uzavřena s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR 
smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene – služebnosti na uložení 
vodovodního přivaděče a optického kabelu v pozemcích p.č. 983/1 a 983/55 v k.ú. 
Dehtín.  
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 209/Z26/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením Smlouvy o zřízení věcného bře- 
mene – služebnosti Třebýcinka, č.p. 1, NN, IE–12–0003566/1 s ČEZ Distribuce, a.s. 
na umístění a provozování zařízení distribuční soustavy – vzdušného vedení 
na pozemcích města p.č. 144/6 a 144/8 v k.ú. Třebýcinka za jednorázovou 
úhradu ve výši 1.210,- Kč včetně DPH.  
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 210/Z26/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí se zadáním zakázky Oprava místní komunikace 
Na Hrobárně firmě Eurovia Silba a.s. za částku 157.773,80 Kč bez DPH.  
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 211/Z26/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s koupí pozemku p.č. 1457/2 v k.ú. Švihov u Klatov 
o výměře 80 m2 za částku 800,- Kč  
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 212/Z26/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM rozhodlo zveřejnit záměr prodeje pozemku p.č. 383/2 v k.ú. 
Kamýk u Švihova - zahrada o výměře 50 m2 za cenu podle znaleckého posudku. 
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 213/Z26/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením bytu č. 7 v bytovém domě č.p. 428 Ko-
lářova ulice ve Švihově ……………………… od 1. 9. 2016 za stávajících podmínek  

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

s tím, že členská schůze Stavebního a nájemního družstva jej na své schůzi přijala za  
člena družstva. Dále souhlasí s podnájmem tohoto bytu panu …………………... 
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 214/Z26/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s poskytnutím dotace ve výši 5.000,- Kč Diakonii 
ČCE – středisko Praha na poskytování terénní sociální služby raná péče 
ve Švihově.   
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 215/Z26/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s poskytnutím dotace:  
- z Programu podpory akcí spolků ve výši 2.000,- Kč ZO ČZS Švihov na usku- 
tečněný třídenní zájezd na Brněnsko 7. - 9. 7. 2016,  
- z Programu podpory mládežnických složek spolků ve výši 24.400,- Kč 
FC Švihov na 61 členů do 18 let.  
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 216/Z26/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením smlouvy o zřízení věcného břemene 
– služebnosti s Národním památkovým ústavem na umístění části komunikace  
a kanalizace do pozemku p.č. 1584/3 v k.ú. Švihov u Klatov – Žižkova ulice.  
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 217/Z26/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí se žádostí ZŠ a MŠ Švihov o změnu zápisu 
do rejstříku škol a školských zařízení – zápis školního klubu s nejvyšším 
povoleným počtem žáků 40.  
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 218/Z26/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM rozhodlo zveřejnit záměr pronájmu části pozemku p.č. 
st. 270 v k.ú. Švihov u Klatov o výměře 21 m2 za částku 20,- Kč za 1 m2 

 ročně na provozování letní terasy u restaurace KD Švihov.  
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 219/Z26/16 bylo schváleno.

Zasedání č. 27 ze dne 20. 9. 2016
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 220/Z27/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s navýšením příspěvku města pro ZŠ a MŠ Švihov 
o částku 1.200 tis. Kč.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 221/Z27/16 bylo schváleno.



-  4  -

Návrh usnesení: ZM souhlasí s tím, aby příspěvková organizace ZŠ a MŠ Švihov 
použila částku 300 tis. Kč ze svého Rezervního fondu k posílení svého 
Investičního fondu.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 223/Z27/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje vydání OZV č. 1/2016 – Požární řád města 
Švihov.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 224/Z27/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s koupí pozemku st. p.č. 70 v k.ú. Lhovice o výměře 
35 m2 za cenu podle znaleckého posudku.   
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 225/Z27/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí se zveřejněním záměru prodeje dvou stavebních 
buněk UNIMO za částku 5.000,- Kč.   
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 226/Z27/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s poskytnutím dotace ve výši 2.000,- Kč TJ So-
kol Švihov na pouťovou taneční zábavu uskutečněnou dne 3. 9. 2016.   
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 227/Z27/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí, aby SDH Třebýcinka byl prominut pronájem 
za zapůjčení festivalového stanu na akce o pouti 1. 10. 2016.   
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 228/Z27/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí, aby TJ Sokol Švihov byla za nedodržení potřebné-
ho počtu pomocníků při stavění stanu fakturována částka 2.000,- Kč.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 229/Z27/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s pronájmem části pozemku p.č. st. 270 v k.ú. Švihov  
u Klatov o výměře 21 m2 za částku 20,- Kč za 1 m2 ročně panu……………, IČ 75980738, 
Švihov 225, od 1. 1. 2017 na provozování letní terasy u restaurace KD Švihov. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 230/Z27/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením Smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IP-12-0003856/2 s ČEZ Distribuce, a.s. na uložení podzemního vede-
ní NN v délce 6,9 m do pozemku města p.č. 381/1 v k.ú. Kamýk u Švihova.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 231/Z27/16 bylo schváleno.                                                                (vp)



-  5  -

Švihov v týdeníku Šumavan

Na stránkách týdeníku Šumavan byl v srpnu v roce 1929 otištěn článek o jedné au-
tomobilové nehodě a tak trochu mezinárodní ostudě, která se odehrála v našem městě.

Jak se u nás jedná s cizinci, o tom přináší plzeňská Nová Doba ve včerejším čísle tuto za-
jímavou zprávu. Ve čtvrtek udál se ve Švihově a v Plzni případ, který je charakteristický pro 
československé poměry v bezpečnostní službě. Ponecháváme čtenáři, aby si o věci udělal úsudek 
a omezíme se na sdělení skutečnosti.

Deputy šerif policejního ředitelství v New – Yorku, James Sulivan, vyjel si se dvěma příbuz-
nými do Evropy. Přeplavil oceán na velké lodi a kromě četných zavazadel vzal s sebou svoje 
krásné, velké osobní auto. Přes Francii a Německo přijel do Československa. Několik dní jezdil 
po Šumavě, která se mu velmi zalíbila, a konečně se rozhodl, že se podívá do Prahy, o níž četl  
v novinách, že je jedním z nejkrásnějších měst Evropy. Deputy šerif jest vysoký policejní úřed-
ník, asi jako u nás ředitel velké trestnice. Jest volen do úřadu hlasováním lidu a má velký plat. 

Statný tento pán řídil svůj vůz Švihovem a na tamním mostě zachytil za nápravu kravami 
taženého povozu. Vystoupil, podíval se, nezpůsobil-li škodu, viděl, že vše jest v pořádku, a zby-
tečně se omlouval mladé dívce, která krávy vedla, nerozuměla jeho anglické řeči. Jeden soused 
zapsal si číslo a značku zeleného automobilu s kufry po straně, vzadu i nahoře: B-F 2133. Za 
několik minut potom, když Američan odjel od mostu, kde zastavil, telefonovalo četnictvo ze 
Švihova policii v Plzni, aby bylo zadrženo auto atd. Telefonní poplatek za tento hovor činil  
5 Kč. Policie v Plzni přijala telefonické hlášení a policejní inspektor po rozmluvě s šéfem doprav-
ního oddělení dr. Beranem předal dále rozkaz, aby auto bylo zastaveno. Rozkaz vyřídil strážník, 
jedoucí za tím účelem na stanoviště svých kolegů ze středu města až na konec Klatovské třídy  
v motocyklu. To bylo před polednem a za půl hodiny stálo již auto, řízené šerifem Sulivanem 
před budovou policejního ředitelství v Plzni. Zadržel ho strážník na Klatovské třídě, který s ním 
také přijel až do Kopeckého sadů. Pan Sulivan vyšel z vozu na strážnici a protože neznal jinou 
řeč než angličtinu, bylo bezprostřední dorozumění s kolegy nemožné. Byl proto hledán tlumoč-
ník a zatím stálo auto před policejním ředitelstvím. Příbuzné pana Sulivana – matka s dcerou, 
Ida a Laura Valentin – měly dlouhou chvíli, protože to trvalo dosti dlouho, než úředník obchodní 
komory vyzpovídal, přetlumočil, zapsal, přeložil do čistopisu, nadiktoval tři protokoly o tom ka-
rambolu ve Švihově. Stejná protokolová procedura opakovala se totiž se dvěma svědkyněmi, které 
jely v autě. Zatím telefonovalo četnictvo ve Švihově policii do Plzně podruhé, že škoda, kterou 
majitel povozu utrpěl je 10 Kč. Deputy šerif z New – Yorku nechtěl ani slyšet, že by nějakou ško-
du udělal „vždyť jsem se díval na kolo kravského povozu na místě a bylo neporušené!“, a proto 
také nechtěl podepsati protokol o náhradě. Policie provedla nyní prohlídku jeho auta a zjistila, 
že na něm není stopy nějakého nárazu. Pan Sulivan – „abych to měl dříve vyřízeno“- vytáhl  
z kapsy 1 dolar s přáním, aby byl odevzdán majiteli povozu, „ale povinen k tomu nejsem.“ 



-  6  -

Po několikahodinovém zdržení byl svými plzeňskými kolegy newyorský kriminální úředník 
propuštěn, když dříve byl i o tom zaveden zápis. Také na četnické stanici ve Švihově byl o věci 
podán alespoň jeden arch papírů, dokonce, jako vše, i toto zapsáno do knihy protokolu a zápis  
v opise poslán na okresní četnické velitelství. Policie v Plzni pošle nyní úřední cestou 1 dolar  
(30 Kč) majiteli povozu, který udal, že utrpěl škodu 10 Kč. Pan Sullivan bude míti co vypravo-
vat.                                                                                                                                           (vp)

V roce 2015 muselo město vydat z rozpočtu na likvidaci odpadů o 220.000,- Kč více, 
než vybralo od občanů na poplatcích. Pokud by měly poplatky pokrýt všechny výdaje 
na likvidaci odpadů, musel by být roční poplatek na jednu osobu zvýšen o 130 Kč na 
částku 627 Kč. Zvýšit poplatek na tuto novou částku je v kompetenci zastupitelstva 
města.

Vyhnout se zvýšení poplatku za odpad je přitom docela snadné – separujme dů-
sledně domovní odpad. Plasty, papír, sklo, kovy a rostlinný odpad, které skončí v kon-
tejnerech k tomu po městě rozmístěných, jsou likvidovány bezplatně, protože město za 
ně svozové firmě neplatí. Pokud se ale tento odpad určený k separování ocitne v popel-
nici, tak svozová firma účtuje městu za tunu 1000,- Kč (za jednu popelnici cca 40,- Kč). 

Od druhého pololetí letošního roku svozová firma nevyváží popelnice, které obsahu-
jí bioodpad. Například dne 2. 10. nebylo z tohoto důvodu vyvezeno 20 popelnic. Bio-
odpad patří do kompostérů, které občané dostali zdarma k dispozici v loňském roce. 
Patnáct kompostérů je k tomuto účelu také rozmístěno na veřejných prostranstvích. Od 
jara příštího roku bude možné několikrát do měsíce bioodpad uložit do kontejneru na 
tzv. Šťárovně. 

Nedávná kontrola obsahu některých popelnic ukázala, že třetina domácností téměř 
vůbec neseparuje papír, plasty a sklo. Do kontejneru na plasty patří nejen plastové 
láhve, ale další plastové obaly – kelímky, tetrapakové krabice např. od mléka nebo džu-
su, plastové sáčky, fólie, rozbité hračky apod. Stejně tak do kontejneru na papír nepatří 
jen reklamní letáky, ale i veškeré drobné papírové obaly a předměty. 

Kontroly obsahu popelnic budou do konce roku prováděny pravidelně a zaměří se 
především na nemovitosti, kde stojí více jak jedna popelnice. Dvě nebo dokonce tři 
popelnice před domem svědčí o tom, že obsahují neseparovaný odpad. Svozová firma 
nebude vyvážet popelnice, které obsahují z velké části separovatelný odpad.

Separovat odpady je nutnost

Takové popelnice 
nebudou příště 
vyvezeny! 
                              (vp)



-  7  -

Jsme na začátku topné sezóny, a tak je opět aktuálním tématem, jak a čím topit a pře-
devším čím netopit. I když je město plynofikováno,  nemalá část majitelů domů dosud 
topí pevnými palivy. V deseti místních částech, kde zemní plyn není k dispozici, se topí 
pouze pevnými palivy.

U části našich spoluobčanů stále přetrvává veliký nešvar – spalování odpadu a pře-
devším plastů v kotlích na pevná paliva. Pálením plastů (PET lahví a dalších plas-
tových obalů) se do ovzduší dostávají zdraví velice škodlivé látky, které způsobují 
rakovinu, alergie a další choroby. Přitom rozhodující množství těchto látek zamořuje 
nejbližší okolí, tedy i dům a pozemky původce pálení, který tímto způsobem ohrožuje 
zdraví členů své rodiny. 

Tento celorepublikový problém od letošního roku konečně napomůže řešit zákon 
č. 201/2012, který ukládá majitelům kotlů na pevná paliva od 10 kW nechat si udělat 
odbornou kontrolu technického stavu a provozu kotle. Městský úřad Klatovy, odbor 
životního prostředí je oprávněn nejen vyžadovat předložení protokolu o technickém 
stavu kotle, ale také kontrolovat, čím dotyčný majitel kotle topí. Pálení plastů se dá na-
příklad prokázat ze stěru sazí z komína nebo kotle. Zákon v této souvislosti pamatuje 
i na citelné finanční postihy. Pálení plastů může být postiženo pokutou až 50.000,- Kč, 
nepředložení protokolu o provedené kontrole kotle může znamenat pokutu až 20.000,- 
Kč. Případné stížnosti občanů na pálení plastů v některých domech budou předány  
k vyřízení na Městský úřad Klatovy, na který se stěžovatelé mohou obracet i přímo. 

Vás, kteří dosud odpad a plasty v kotli pálíte, vyzývám, abyste tak nečinili a neo-
hrožovali zdraví osob ve svém okolí! Plasty nepatří do kotle, ale do žlutých kontej-
nerů, které jsou umístěny na veřejném prostranství!      

   Václav Petrus, starosta

Zahájení školního roku 2016/2017
Školní rok 2016/2017 jsme slavnostně zahájili ve čtvrtek 1. září 2016. Slunečné po-

časí a veselé tóny školní dechovky vítaly především 40 prvňáčků, které si do lavic 
odvedly paní učitelky Mgr. Milada Tomanová a Mgr. Jana Franková. Po projevu paní 
ředitelky Mgr. Jaroslavy Suché všechny přítomné pozdravil starosta města PaedDr. 
Václav Petrus. Školu prvňáčkům otevřela a šťastné vykročení popřála vedoucí učitelka 
předškolní výchovy Vladimíra Beštová. Ozvalo se první zvonění a pro všech 355 žáků 
ohlásilo: „Právě začínáme!“
Co je ve škole po prázdninách nového: zrekonstruované 3 učebny, nové hygienické 
zázemí v jižní části budovy, úprava běžecké dráhy.
Co připravujeme: Den jazyků, 3. školní ples, 44. ročník Švihovského hudebního léta.
S kým spolupracujeme: s Městem Švihovem, se ZUŠ J. Kličky v Klatovech, s partner-
skou školou ve Wiltingu, FC Švihov, SDH Švihov, Sokolem Švihov, skautským oddílem 
Poštolky, Cyklo Velovis.
A na závěr děkujeme: paním kuchařkám, uklízečkám, panu údržbáři za generální 
úklid všech prostorů a areálu školy.
Jak jsme byli připraveni: ukáže několik fotografií.

Pálení plastů ohrožuje zdraví



-  8  -



-  9  -

PROJEKT OVOCE A ZELENINA DO ŠKOL
Také naše škola se přihlásila do projektu Ovoce a zelenina do 

škol. Zapojeni jsme od září 2013. Projekt mohou školy využít pro 
žáky 1. – 5. ročníku, kdy dostávají dvakrát za měsíc zdarma čer-
stvé ovoce, zeleninu, případně ovocné a zeleninové šťávy nad 
rámec pravidelného školního stravování. Cílem projektu je pře-
devším přispět k trvalému zvýšení spotřeby ovoce a zeleniny, 
vytvořit zdravé stravovací návyky ve výživě dětí, bojovat proti 
dětské obezitě a odvrátit pokles spotřeby ovoce a zeleniny. K pod-
statnému zvýšení účinnosti celého projektu je bezplatná distribuce ovoce a zeleniny 
podpořena doprovodnými výchovnými opatřeními dodávající firmy. Ta jsou zaměřena 
na praktické seznámení dětí 1. stupně s ovocem a zeleninou v rámci výuky, poznává-
ním, praktickou přípravou a ochutnávkou netradičních druhů. K této prezentaci roz-
ličných druhů ovoce a zeleniny využíváme tzv. ochutnávkové koše mix, z nichž si jed-
notlivé třídy připravují míchané saláty dle vlastní fantazie nebo donesené osvědčené 
receptury. Ovoce a zeleninu, převážně tuzemské produkce, nám dodává firma Laktea, 
o.p.s. Ve školním roce 2016/2017 bude dodávek z tohoto projektu využívat 201 žák  
1. stupně ZŠ a MŠ Švihov.

Den jazyků ve švihovské škole
V roce 2001 vyhlásila Rada Evropy a EU Den jazyků, do jehož oslav se tehdy zapojilo 

45 zemí. Letos, v roce 15. výročí vyhlášení, jsme se s projektovým dnem přidali i ve 
švihovské škole. Náš program naplnil cíle, které byly formulovány vyhlášením Dne 
jazyků.

1.  Upozornit veřejnost na důležitost studia jazyků.
2.  Podporovat jazykovou a kulturní rozmanitost Evropy.
3.  Podporovat celoživotní jazykové vzdělávání.

Program projektového dne 26. 9. 2016
1.  8.00 – 8.15 zahájení před školou,
2.  8.15 – 9.40 besedy: A/ Austrálie – 3. a 4. ročník,
                                       B/ Nový Zéland – 5. – 7. ročník,
                                       C/ „Žlutý trabant“ – beseda k dokumentárnímu filmu  

    – 8. – 9. ročník,
3.  10.00 – 10.30 příprava „cestovních pasů“,
4.  10.30 – 12.35 (I. stupeň), 13.10 (II. stupeň) – trasa po stanovištích,
5.  13.10 – 13.30 závěr.
V průběhu cestování po 12 stanovištích se žáci seznamovali s nejužívanějšími výra-

zy v daném jazyce – pozdrav, prosba, poděkování a další, řešili jazykové, zeměpisné, 
historické úkoly, objevovali zajímavosti z přírody, dějin i architektury. Prezentované 
frekventované jazyky představovaly např. Velká Británie, Rusko, Francie, Německo, 
Itálie, Španělsko. Seznámili jsme se i s jazyky našich sousedů polštinou a slovenštinou. 
Zajímavé setkání připravili s vietnamštinou Týnka, Andrejka a Tien, kteří představili 
svoji zemi ve fotografiích, oblékli se do tradičního oděvu, předvedli rozhovor a nabíd-
li i vietnamské speciality. Kuriozitou pro naše žáky byl i úkol ze znakové řeči, s níž 



-  10  -

se samozřejmě mohou také setkat i v běžném životě. Ve stanoveném čase měla větši-
na žáků cestovní pas naplněný vlaječkami 12 zemí a razítky za splněný úkol. Vznikla  
i závěrečná společná práce – mnohoslovný několikajazyčný plakát se slovy a frázemi, 
které si žáci z návštěvy jednotlivých zemí zapamatovali.

Zhodnocení sezóny 2016
Návštěvnická sezóna na hradě Švihov byla zahájena o Velikonočních svátcích na Vel-

ký pátek 25. března 2016 a ukončí ji Zimní prohlídky hradu v posledních prosincových 
dnech. Od březnových prohlídek do konce září zavítalo na švihovský hrad celkem  
32 605 návštěvníků, což je srovnatelné s loňským rokem .

Letošní sezóna přinesla několik novinek. V průběhu července se otevřel nový okruh 
Věž, ve kterém se po dlouhých letech čekání a oprav zpřístupnila veřejnosti Vstupní 
věž. Zájemcům tento okruh nabízí výklad zaměřený především na opravy hradu ve 
20. století a na konci prohlídky nechybí samozřejmě ani dechberoucí výhled do okolí. 
Druhou novinku představovalo zpřístupnění prostor chlebového sklepa, jenž obohatil 
druhý prohlídkový okruh Kuchyně o místnost, v níž se ve středověku opravdu sklado-
val chléb. Návštěvníci se v něm dozvědí o historii chleba, přípravě těsta, jeho pečení 
a i o jeho samotném skladování. V prostoru Gotického sálu, který dříve tvořil sou-
část prohlídkového okruhu Kuchyně, byl vytvořen nový prohlídkový okruh Doupovské 
transfery, který je primárně určen pro zájemce o gotické omítky ze zaniklého kostela  
Sv. Wolfganga v Doupově, jež se v průběhu minulého století podařilo zachránit a pře-
vézt na švihovský hrad. Neméně důležitou součást představuje též výstava palných 
zbraní Hlavně, že se kouří z hlavně z dílny Martina Škouly, Svatopluka Krmáška a SHŠ 
Harcířů z Rokycan v Bílé baště, která zaznamenala nebývalý úspěch (3954 návštěvníků). 
Výstava zachycuje vývoj palných zbraní od doby husitů až po třicetiletou válku.

Úspěch slavily také již zaběhnuté prohlídky Švihov pro nejmenší (1330 návštěvníků), 
které přibližují dětem hrad zábavnou formou. Děti si mohou zapůjčit kostýmy, do-
stanou omalovánky s úkoly a se zkušeným průvodcem se vydají na cestu za pokla-
dem. Mimořádný zájem byl i o zapůjčení lodičky a romantickou projížďku po vodním 
příkopě. Hrad Švihov svou atmosférou láká také mnoho svatebčanů. Své „ano“ si tu 
letos řeklo 12 párů. Mezi nejzajímavější svatbu patřila rozhodně ta poslední, šermířská,  
u které nechyběla hostina ani rytířský turnaj.

Kromě běžné nabídky se na hradě uskutečnilo také mnoho dalších rozmanitých akcí. 
V květnu si přišli na své milovníci módy při charitativní módní přehlíce, jejíž výtěžek 
šel na pomoc paní Janě Bendové z Klatov, mamince dvou malých dětí, která po nezda-
řené operaci skončila na invalidním vozíku. Červen zahájil již 43. ročník tradičního 
Švihovského hudebního léta, jehož bohatý program na nádvoří hradu zaplnila osmička 
dechových orchestrů a souborů mažoretek. Příznivci divadla byli nadšeni z historické 
hry Dívčí válka F. R. Čecha, vyprodané představení sledovalo na 400 diváků. Červenec 
se nesl v duchu tradičních akcí. Na jeho začátku nechybělo každoroční Dobývání hradu 
s pestrým programem a bitvou o hrad. V letních dnech si mohli zájemci projít speciální 
Prohlídky švihovských fasád, při kterých se dozvěděli něco o středověkém stavitelství, 
zkoumání a technologiích záchrany omítek a fasád. V srpnu na návštěvníky čekaly 
Noční oživené prohlídky hradu a v rámci Hradozámecké noci pak představení Balada  
o Karlu IV., interaktivní přednáška o tomto panovníkovi a promítání filmu o hradu Ská-



-  11  -

la u Přeštic. Sezónu pak uzavřela akce Plzeňského kraje Setkání dětských světů, která se 
konala druhý zářijový víkend. Na 4000 návštěvníků čekaly oživené prohlídky hradu, 
rytířský turnaj, spousta zábavných úkolů a bohatý doprovodný program.

Nejdůležitější akcí sezóny, probíhající postupně celý rok, bylo určitě Odlévání zvonu 
pro hradní kapli. Plán na odlití zvonu vznikl už v létě 2015. Příprava projektu a rozpoč-
tu trvala několik měsíců. V lednu 2016 vznikla forma, v únoru pak voskový odlitek,  
v březnu ozdobný reliéf a nápisy na zvonu věnované patronce kaple Panně Marii. 
Nový zvon byl poté úspěšně odlit ve dnech 9. – 11. června 2016 přímo na nádvoří 
hradu. První den se postavila pec na vypálení formy a pec na tavení zvonoviny. Téhož 
dne byla forma vypálena, druhý den se rozebrala a připravila na odlití. Večer pak došlo 
k rozpálení zvonoviny a odlití zvonu. Třetí den se vychladlá forma rozebrala a zvon 
spatřil světlo světa. Účastníci této slavnostní chvíle mohli také poprvé uslyšet jeho hlas. 
Po nezbytných úpravách byl zvon dokončen na konci července a po krátkém vystavení 
v hradní kapli následovalo 14. srpna jeho vysvěcení a zavěšení do věžičky nad kaplí. 
Nový hradní zvon si můžete poslechnout každý den v pravé poledne a v šest hodin 
večer. Celá tato významná událost by se neuskutečnila bez několika benefičních akcí 
a hlavně  bez dárců z řad švihovských občanů i příznivců hradu. Velké poděkování 
samozřejmě patří také zvonařskému mistru Michalu Votrubovi, který zvon zhotovil.

Letošní sezónu uzavřou v prosinci již zmiňované Zimní prohlídky hradu, které budou 
probíhat ve dnech od 27. prosince do 30. prosince 2016 vždy v 11:00 a ve 13:00. Pro 
hendikepované návštěvníky se v těchto dnech v případě zájmu budou konat Virtuální 
prohlídky hradu a to vždy ve 12:00. Celkově lze uplynulou sezónu zhodnotit jako úspěš-
nou. V té příští se návštěvníci mohou těšit na několik novinek, mj. na Virtuální prohlídky 
hradu nebo na novou expozici ve Věži.

/lb/



-  12  -

Dne 25. 6. 2016 se konal Dětský den v Třebýcince, který pořádal sbor místních dob-
rovolných hasičů. Dětský den byl zahájený ve 13:00 hodin proslovem starosty dobro-
volných hasičů Václavem Voráčkem a poté zahráli herci z divadla Řimbaba Vodnic-
kou pohádku. Divadlo mělo také připravený zábavný program pro děti plný soutěží, 
zábavných her a tancování. Dětem se pohádka velmi líbila a za snahu a soutěživost 
dostaly sladkou odměnu. Také si mohly prohlédnout hasičská auta a techniku hasičů 
z Přeštic, kteří byli velmi ochotní do Třebýcinky přijet, dětem vše ukázat a vysvětlit. 
Hasiči z Přeštic jim poté vytvořili pěnovou vánici, ve které dováděli nejen děti, ale  
i dospělí. Proto bychom  chtěli hasičům z Přeštic a divadlu Řimbaba z Plzně poděkovat 
za to, že se Dětského dne v Třebýcince zúčastnili a vytvořili krásnou zábavu pro děti.

Celý den byl zakončený porážením máje, opékáním buřtů a posezením u ohně na 
návsi. Účast byla i na malou nepřízeň počasí veliká a doufáme, že příští rok budě ještě 
větší.

/vv/

Dětský den v Třebýcince



-  13  -

Ve Lhovicích se stále něco děje
O tom, že je nadpis výstižný a ve Lhovicích se stále něco děje, vás jistě přesvědčí níže 

zmíněné kulturní, společenské a ostatní akce. Rušno bylo hned první den v roce. Již 
po čtvrté se konal „Novoroční výstup na Tuhošť“. I v letošním roce se jej nezúčastnili 
jen místní a lidé z okolí, ale strmý kopec zdolali např. turisté z Plzně. Na vrcholu je  
k dispozici vrcholová kniha s četnými zápisky návštěvníků. Mnohé záznamy se zmi-
ňují i o počasí, proto se zrodil nápad, umístit tam i teploměr. Odhalena byla tedy „me-
teorologická stanice“. Překvapením letošního ročníku byl i Tuhonoš, jenž účastníky na 
vrcholu přivítal.

Zpravidla poslední lednovou sobotu se odpoledne koná dětský maškarní bál, ve-
čer následuje hasičský ples, který letos obohatilo vystoupení břišních tanečnic. Ulice-
mi Lhovic procházel v sobotu 13. února masopustní průvod. Stalo se tak v obnovené 
tradici už počtvrté, i letos jej doprovázeli místní obyvatelé, ale i řada přespolních. Své 
převleky předvedlo 24 dospělých a dětí, nutno je ještě připočítat opravdovou kozu. 
Skupinové masky tvořili mniši s biskupem, mimina, Sněhurka se sedmi trpaslíky. Sa-
mostatné masky pak zastoupil Sekač dobrot, Tuhonoš, letec a opičátko. Do průvodu 
se zařadila dvojice namalovaných holek, přítomen byl i člověk neandrtálský. Hodinu 
před samotným průvodem se masky vystrojily v kulturním domě. Pak průvod došel 
za doprovodu kapely Pošumavští Šoumeni před místní hasičskou zbrojnici. Tam se 
maskám dostalo svolení a symbolického předání práva. Maškary se vydaly zvesela 
po vesnici a všude rozdávaly smích a radost. Hlavním smyslem obchůzky po vsi byla 
legrace a zábava. Žebravý mnich prodával odpustky, nevyhnula se jim ani auta pro-
jíždějící vesnicí. Trpaslíci také měli napilno, mnohde se na dvoře pustili do díla. A tak 
hospodáři, nechtějíce mít na dvoře jámu, raději se vykoupili nějakou „zlatkou“. Na 
závěr se konal v kulturním domě smuteční obřad rozloučení s Bakusem. Posléze se 
stoly prohýbaly pod tíhou voňavých zabijačkových dobrot, následovaly totiž domácí 
vepřové hody. 

Snad veškeré akce ve vesnici jsou spojeny s nějakou aktivitou místních hasičů. Po-
mineme-li ty již výše jmenované, je třeba zmínit i brigádnickou činnost. Aby bylo čím 
v zimě v KD topit, uskutečnili hasiči brigádu a vyrazili na dřevo. Při přípravě dřeva 
se člověk zahřeje hned několikrát. Při jeho kácení, štípání a pak když se v místním 
KD zatopí při nějaké příjemné akci. Jednou z takových akcí bylo i jarní aranžování  
s floristkou.

Letos se okrsková soutěž dobrovolných hasičů (okrsek č. 28 Švihov) konala ve Ště-
pánovicích. Naše družstvo žen obsadilo 4. místo, lépe si vedli muži, kteří skončili na  
3. místě. Už podruhé jsme měli k dispozici nové hadice a rozdělovač pořízené z finanč-
ní rezervy sboru. Letošní rok se na náš sbor usmálo štěstí a z dotací Plzeňského kraje 
jsme získali plovoucí čerpadlo, které z velké části nahradí naši starou stříkačku PS12 
při zásahové činnosti.

Než nastala doba prázdnin, uskutečnili hasiči brigádu na opravu „obecní“ váhy. Nej-
náročnější činnost při brigádě představovalo vyčistění základů pod pontonem váhy, 
odkud se ručně vyneslo a odvezlo několik valníků bahna a naházených odpadků. Vy-
spravena byla venkovní fasáda, vnitřní omítky a střecha.

Letošní rok jsme konečně uspořádali autobusový zájezd na jižní Moravu. Cestou 
jsme se zastavili v Třebíčí, na oběd v místním pivovaru a pak následovala prohlídka 



-  14  -

staré židovské čtvrti. V pátek a sobotu jsme se rozveselili ve sklípcích ve Valticích. Kdo 
chtěl, navštívil Lednici nebo Mikulov. Domů jsme se vrátili v neděli večer.

První červencovou sobotu děti vyrazily „do pohádky“ a prožily odpoledne plné sou-
těží, úkolů a překvapení. Konala se totiž akce „Cestou kolem pohádkového rybníka“, 
jež byla začleněna do krajiny v souladu s místními přírodními prvky. U rybníka se 
děti setkaly s vodníkem, ale i mořskou pannou. Jinde byly další pohádkové postavy 
jako například víla, Červená karkulka, ale i myslivec. Cestou děti došly i k perníkové 
chaloupce. Autobusová čekárna se přeměnila na pohádkový zámek, kde děti malovaly 
pohádkové obrázky, které tam potom po celé prázdniny byly vystavené. Zpříjemni-
ly chvíle nejen čekajícím na autobus, ale i turistům, kteří zde často projíždí na kole  
a u zastávky si dělají zastavení. Počasí bylo objednáno přesně na čas, když do cíle do-
šel v doprovodu rodičů poslední 51. účastník, začalo pršet. To ovšem nevadilo, v KD 
následoval pro děti další program. Do konce roku je naplánováno ještě několik dalších 
akcí. Například u hasičské zbrojnice rozsvítíme vánoční strom, u kterého si zazpíváme 
koledy. Už teď vás můžeme pozvat na vánoční aranžování s floristkou, uskuteční se  
19. listopadu 2016. 

Jan Sláma, SDH Lhovice



-  15  -

Plzeňské oslavy vzniku republiky
K návštěvě kulturních institucí, pamětihodností, zajímavých míst nebo zahrad, ale i 

vybraných sportovišť za symbolických 28 korun nebo zdarma zve město Plzeň v při-
praveném programu jednodenní akce Plzeňské oslavy vzniku republiky. Jejím smys-
lem je každoročně připomenout výročí 28. října 1918, kdy byla na Václavském náměstí 
v Praze oficiálně vyhlášena samostatnost a pro národy bývalého Rakouska-Uherska se 
začaly psát nové dějiny. 

Na programu plzeňských oslav se podílí na tři desítky 
místních subjektů, které nabízí rozličné vyžití pro rodiny  
s dětmi i pro jednotlivce. Tradičně se otevře například Luf-
tova zahrada, Památník obětem zla v Hruškově meditační 

zahradě nebo také prostřednictvím komentovaných prohlídek radnice, Měšťanská be-
seda, Loosovy interiéry, Velká i Stará synagoga, Muzeum knihtisku, Moving Station či 
Vodárna Plzeň. Na zimním stadionu si bude možné zabruslit v malé tréninkové hale 
a plavecký areál na Slovanech umožní jít si dopoledne na jednu hodinu za 28 korun 
zaplavat. Za stejné vstupné mohou zájemci navštívit muzea, galerie, zoo a oblíbenou 
experimentální stanici Techmania Science Center včetně 3D Planetária.

Pestrou programovou nabídku letos nově doplňují prohlídky obou budov Divadla  
J. K. Tyla (Velké divadlo a Nové divadlo). Po loňském úspěchu se v areálu DEPO2015 
otevře gastronomická tržnice DEPO Street Food Market a v rámci projektu Skryté měs-
to se opět uskuteční sousedské procházky akcentující netradiční pohled na Plzeň. Ne-
budou chybět ani jízdy historickým autobusem.

Celodenní oslavy zakončí vzpomínkové setkání na náměstí T. G. Masaryka a násled-
ně Průvod světel, který vyvrcholí tradičním ohňostrojem na náměstí Republiky.

Změna programu vyhrazena.
www.plzen.eu

Setkání seniorů 
Město Švihov Vás srdečně zve na setkání seniorů, které se bude konat

v sobotu 3. prosince 2016 od 14.30 hodin
ve velkém sále KD Švihov

Setkání je určeno jak pro pozvané, tak i pro jejich partnery a všechny,
kteří se rádi setkají při hezké písničce.

K tanci a poslechu zahraje SKALANKA.

Rozsvěcení vánočního stromu
První adventní neděli 27. listopadu 2016 se sejdeme na náměstí T.G.M.  

v 17.30 a společně rozsvítíme Vánoční strom. Občerstvení bude zajištěno, čaj  
a svařené víno se budou v letošním roce podávat zdarma v hrnečcích  

s vánočním přáním. Ty se budou prodávat za 50,- Kč.



-  16  -

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma,
zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz
nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, Zd. Urbánek
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy


